【公印・契印省略】

総 統 勢 第 217号

令和６年12月10日

日本郵政株式会社 御中

総務省統計局長

令和７年国勢調査への御協力について（依頼）

平素より統計行政に格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

総務省統計局では、令和７年10月１日に国勢調査の実施を予定しています。

国勢調査は、我が国に常住する全ての世帯・人（外国籍を含む。）を対象とした最も基本的かつ重

要な調査であり、その結果は、行政施策の基礎資料としての利用のみならず、各種業界の市場分析等

にも幅広く活用されています。

 つきましては、国勢調査の意義及び重要性を御理解の上、下記の事項について、グループ企業等へ

周知も含めまして、御協力を賜りますよう、特段の御配慮をお願いいたします。

記

１ 国勢調査員の募集に係る周知等について

国勢調査の実施に当たっては、全国で約70万人もの国勢調査員を動員しており、現在、全国の市

区町村において順次、国勢調査員の募集を開始しているところです。

 つきましては、各地域の郵便局員等の皆様に対して、国勢調査員の募集（※１）及び国勢調査員

を兼業する際に必要な手続について、周知いただきますよう、お願いいたします。

２ 令和７年国勢調査の支援活動について

従業員の皆様に対する調査への回答の促進及びインターネット回答の推進、各地域の郵便局等

におけるポスター掲示及びリーフレットの配布など国勢調査の支援活動（※２）を行っていただき

ますよう、お願いいたします。

※１：各市区町村における国勢調査員の募集状況は「国勢調査2025キャンペーンサイト」において随時更新してお

ります。（https://www.kokusei2025.go.jp/）

詳しくは、お住まいの市区町村の統計調査担当窓口まで、お問い合わせください。

※２：総務省では、国勢調査の支援活動を行っていただける企業・団体を「国勢調査サポーター企業・団体」とし

て認定しております。認定後、御希望に応じて「国勢調査2025キャンペーンサイト」に企業・団体名を掲載

するとともに、活動内容に応じて総務省から感謝状を贈呈する予定です。

【連絡先】
総務省統計局 統計調査部 国勢統計課
担当：黒川、川口、三浦
電話：03-5273-1013
Email: c-kankyou@soumu.go.jp